

DZIENNIK ŁÓDZKI

Łódź, czwartek 22 września 1966 roku Nr 226 (6153)

Naloty na gęsto zaludnione rejony DRW

Amerykane stracili już 1.446 samolotów

Nie ustają barbarzyńskie naloty USA na Wietnam północny. We wtorek samoloty amerykańskie bombardowały i ostrzelały gęsto zaludnione okęgi i obiekty przemysłowe w prowincjach DRW. Wietnam północny bombardowany był również w środę. Jak oświadczył amerykański rzecznik wojskowy, celem nalotów były okolice Vinh, Thanh Hoa oraz Mu Gia. Podczas nalotów doszło do walk samolotami amerykańskimi i północnowietnamskimi „Migami”. Podczas wtorkowych nalotów na pozycje partyzantów w Wietnamie południowym Amerykanie stracili jeden myśliwiec bombardujący typu „Skyhawk”.

Obrońca przeciwlotnicza DRW zestrzeliła w środę cztery amerykańskie samoloty nad prowincjami Thanh Hoa i Ha Bac. Łączna liczba straconych maszyn USA nad terytorium DRW wzrosła tym samym do 1.446 samolotów.

USA nie zaprzestają stosowania broni chemicznej

Przedstawiciele Departamentu Stanu USA oświadczyli, iż Stany Zjednoczone zamierzają nadal — mimo apelu z wybitnych uczonych amerykańskich — używać broni chemicznej w Wietnamie południowym. Pentagon stwierdził, że nie zaniecha używania broni chemicznej, ponieważ z militarnego punktu widzenia jest ona „pożyteczna”, a ponadto ekonomiczna. Przedstawiciele Pentagonu do dali, że defoliacja lasów zwiększa skuteczność nalotów lotniczych i utrudnia nieprzyjacielowi organizowanie zasadzek, niszczenie pól uprawnych, żywności, stosowanie zaś gazów wypędza go ze schronów.

Referat St. Jędrzychowskiego, wygłoszony 20 bm. na posiedzeniu Sejmowej Komisji Planu Gospodarczego, Budżetu i Finansów

Założenia, kierunki i proporcje 5-letniego planu rozwoju gospodarki narodowej na lata 1966-70

Projekt planu przewiduje, że wytworzony w 1970 r. DOCHÓD NARODOWY wzrośnie w stosunku do 1965 r. o około 34 proc. Oznacza to utrzymanie dotychczasowego tempa przyrostu dochodu: na rodowego. W stosunku do 1965 r. dochód narodowy do podziału zwiększył się w 1970 r. o ok. 32 proc., tzn. o ok. 5,8 proc. rocznie. Za-

kumulowana część dochodu narodowego wzrośnie w tym czasie o ponad 34 proc. Przyrost inwestycji netto wyniesie około 45 proc., a obciążenie dochodu narodowego tymi inwestycjami wzrośnie z 17,1 proc. w 1965 r. do 18,7 proc. w 1970 r.

Ogólny fundusz spożycia zwiększy się w bieżącej 5-letniej ok. 27 proc., a w prze liczeniu na 1 mieszkańca — o ok. 20 proc.

Podstawowym czynnikiem wzrostu dochodu narodowego jest dalszy ROZWÓJ PRZEMYSŁU społecznego, wyrażający się zwiększeniem globalnej produkcji o 43,6 proc. Udział przemysłu w tworzeniu dochodu narodowego zwiększy się z 49 proc. w ub. roku do 54,5 proc. w 1970 r.

Zadania stojące przed przemyśle, to po pierwsze — dalsze unowocześnienie produkcji, po drugie — wydatne poprawienie jakości wyrobów i po trzecie — zmniejszenie trudności związanych z niedoborem surowców i materiałów. Charakterystyczną cechą rozwoju przemysłu powinien być szybszy rozwój produkcji bardziej uszlachetnionej, o niższej materiałochłonności i wyższym stopniu przetworzenia.

W latach 1966-70 zakłada się dalszą zmianę struktury przemysłu. Najbardziej wzrośnie produkcja przemysłu chemicznego (o blisko 80 proc.), maszynowego i metalowego (o ponad 62 proc.). Mniejszym tempem wzrostu charakteryzować się będzie produkcja przemysłu paliw, spożywczego, włókienniczego i skórzano-obuwicznego. Na realizację programu rozwoju produkcji przemysłowej i zapewnienie dalszego wzrostu

produkcji po 1970 r. przewidziano w obecnej 5-letniej nakłady inwestycyjne w wysokości ok. 344 mld. zł.

Przewodniczący Komisji Planowania stwierdził dalej, że doniosłym rezultatem do-

(A) Dalszy ciąg na str. 2

Wybór przewodniczących komisji Zgromadzenie Ogólne NZ zakończyło prace organizacyjne XXI sesji

Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych na swym pierwszym posiedzeniu XXI sesji w dniu 20 września dokonało wyboru przewodniczących poszczególnych (tzw. głównych) komisji Zgromadzenia. Przewodniczącym Komisji Politycznej (pierwszej komisji) został wybrany stały przedstawiciel Ekwadoru dr Benites; przewodniczącym Specjalnej Komisji Politycznej — stały przedstawiciel Finlandii Jakobson; przewodniczącym Komisji Ekonomicznej i Finansowej (drugiej komisji) — delegat Jordanii Tell; przewodniczącą Komisji Społecznej, Humanitarnej i Kulturalnej (trzeciej) przedstawicielka Maroka Warzazi; przewodniczącym Komisji Poziemniczej (czwartej) został wybrany stały przedstawiciel Sudanu Fakhreddi; przewodniczącym Komisji Administracyjno-Budżetowej (piątej) — delegat Turcji Asiroglu i przewodniczącym Komisji Prawnej (szóstej) — delegat Czechostowacji dr Pichota. Wybrano również 17 wiceprzewodniczących. Razem z przewodniczącym Zgromadzenia, ambasadorem Paźwakiem (Afganistan) i

przewodniczącymi siedmiu głównych komisji będą oni tworzyli Komisję Ogólną Zgromadzenia.

NRD uzyska status obserwatora?

Wtorkowa konferencja prasowa wicekanclerza NRF Ericha Mendego nie przyniosła oczekiwanego efektu — pisze korespondent PAP, red. J. Roszkowski. Zamiast skoncentrować uwagę — jak zalecał to Mendego — na „dokumentacji” opracowanej przez władze bońskie, a zawierającej treści szkalujące NRD, gazety zachodniemieckie piszą w środę przede wszystkim o „poważnych szansach” NRD na uzyskanie statusu obserwatora w ONZ, a także o niepokoju Bonn z tego powodu.

Proces uczestników porwania Ben Barki

Premier Pompidou i minister spraw wewnętrznych Frey świadkami na rozprawie

Rząd francuski ponownie odmówił zgody na stawienie się w charakterze świadków na procesie sprawców porwania Ben Barki premiera Pompidou i ministra spraw wewnętrznych Rogera Freya. Obaj mogą natomiast być przesłuchani przez przedstawicieli władz sądowych poza salą rozpraw i tylko na podstawie pytań złożonych na piśmie.

Dyrektor gabinetu ministra Freya, Aubert, oświadczył na sali rozpraw, że „nigdy nie telefonował do komisarza policji, Louis'a Souchona, zezwalając mu na aresztowanie Ben Barki”. Warto przypomnieć, że jeden z głównych oskarżonych w tym procesie, Souchon, który legitymując się swymi papierami oficera policji francuskiej, wezwał Ben Barkę do samochodu i tym samym uczestniczył w uprowadzeniu go, oświadczył w śledztwie, że otrzymał telefon od Auberta, który pozwolił mu na wzięcie udziału w tej operacji. Na sali sądowej Souchon odwołał zeznania, tłumacząc je pomyłką.

Petycja do ONZ

Miliony głosów za esperantem

Prawie milion osób podpisało petycję do Organizacji Narodów Zjednoczonych w sprawie rozwiązania problemu językowego we współczesnym świecie za pomocą międzynarodowego języka esperanto, którego twórcą był Polak Ludwik Zamenhof. Wśród osób, które podpisały petycję do ONZ znajdują się m. in. prezydent Austrii — Franc Jonaš, premier Danii — J. Otto Krag, premier Islandii — Bjarni Benediktsson, premier Norwegii — Per Borten, wielu ministrów, członków parlamentów, naukowców — wśród nich laureaci Nagrody Nobla — pisarze, artyści, dziennikarze, lekarze, prawnicy, nauczyciele itp.

Petycję do ONZ w sprawie wprowadzenia esperanta do stosunków międzynarodowych popiera również 4 tys. organizacji, zrzeszających ponad 80 milionów członków.

W Polsce petycję do ONZ podpisało wiele organizacji społecznych, młodzieżowych, związków zawodowych, związków twórczych zrzeszających łącznie blisko 6 milionów członków.

Delegacja dziennikarzy Uzbekistanu przebywała wczoraj w Łodzi

Wczoraj przebywała w Łodzi delegacja kierownictwa prasy i księgarstwa Uzbekistanu. W skład delegacji wchodził: jej przewodniczący — Z. Jestebajew, przewodniczący komitetu dla spraw prasy Rady Ministrów Uzbekkiej SRR, członek KC KP Uzbekistanu, sekretarz Związku Dziennikarzy ZSRR oraz F. Junusow — dyrektor wydawnictwa „Uzbekistan” i M. Usmanow — przedstawiciel księgarstwa Uzbekkiej SRR. Wraz z nimi przybyli również: I sekretarz ambasady ZSRR w Warszawie, attache prasowy — I. Lukownik i dyr. działu zagranicznego ZG RSW „Prasa” — L. Onichimowski. Goście złożyli wizytę w KŁ PZPR, gdzie sekretarz KŁ — H. Rejniak i kierownik Wy-

L. Breżniew w Jugosławii

Sekretarz generalny KC Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego L. Breżniew przebywał w czwartek na zaproszenie generalnego KC ZKJ J. Broz-Tito z wizytą do Jugosławii. Wizyta Breżniewa potrwa do 25 września.

Konferencja prasowa Johnsona

W obliczu wzrastającej presji w kierunku zakończenia wojny w Wietnamie rząd USA ucieka się do względnie zręcznej taktyki: solidaryzuje się całkowicie ze wszystkimi apelami pokojowymi.

W środę posąpił w ten sposób prezydent Johnson, popierając na zaimprovizowanej konferencji prasowej oświadczenie i encyklikę papieża Pawła VI oraz propozycje sekretarza generalnego ONZ U Thanta i zapewniając, iż niekiedy bardziej nad USA nie pragnie pokoju.

Takie ogólnikowe deklaracje zmierzają do osłabienia krytyki stanowiska Waszyngtonu jako głównego winowajcy kontynuowania i intensyfikacji wojny w Wietnamie.

W rzeczywistości Stany Zjednoczone w drodze rokowań chciałyby osiągnąć to o co walczą w Wietnamie. Innymi słowy, póki miałyby nastąpić na warunkach amerykańskich.

Prezydent wyraził gotowość podjęcia rokowań z Wietnamem północnym, ale zupełnie zignorował Narodowy Front Wyzwolenia, którego nie uznaje za reprezentanta Wietnamu południowego. Johnson nie wspominał na-

wet o możliwości zaniechania nalotów bombowych na DRW jako o wstępny warunek podjęcia rozmów, wręcz przeciwnie, zapewniał, że plany wojenne są i będą z powodzeniem realizowane.

W czasie konferencji jeden z korespondentów zauważył, iż opinia amerykańskaianie pokojona jest możliwością uzyskania przez NRF dostępu do broni jądrowej w rezultacie zbliżających się rokowań Johnsona z kanclerzem bońskim, Erhardem. Prezydent oświadczył, że nie podziela tego zaniepokojenia. Dokładnie omówimy z kanclerzem Erhardem problemy obu krajów — powiedział on — ale nie przewiduję porozumienia tego rodzaju.

Zderzenie pociągów

W nocy z wtorku na śróde na linii Poznań — Kołobrzeg, między Parkowem a Obornikami najechały na siebie dwa pociągi towarowe. Uszkodzonych zostało 8 wagonów towarowych i obie lokomotywy. Komisja DOKP bada przyczyny katastrofy.

„Surveyor-2” koziołkuje między Ziemią i Księżycem

Łagodne lądowanie mało prawdopodobne



Na zdjęciu: ostatnie prace przygotowawcze na Przylądku Kennedy'ego przed lotem „Surveyora” na Księżyc.

„Surveyor-2” amerykański aparat księżycowy, którego przygotowaniem i wysłaniem kosztowało 100 mln. dolarów koziołkował w środę między Ziemią i Księżycem, według wszelkiego prawdopodobieństwa skazany na gwałtowne

rozbić się o powierzchnię srebrnego globu.

Inżynierowie z laboratorium napędu odrzutowego w Pasadena, skąd kieruje się lotem „Surveyora”, głowią się od środy rano nad tym jak uratować eksperyment, jed nakże dotychczas bezskutecznie.

Jeśli aparatu nie uda się ustabilizować, nie będzie mógł na równie sprowadzić go ła godnie na powierzchnię Księżycza i „Surveyor-2” w czasie spotkania ze srebrnym globem — co ma nastąpić w piątek nad ranem według czasu warszawskiego — roztrzaska się na kawałki.

Plany amerykańskie przewidują jeszcze wysłanie co najmniej 5 „Surveyorów” i 4 satelitów Księżycza. Aparaty te mają pomóc w wybraniu nju najlepszego lądowiska dla przyszłych amerykańskich selenonautów.

W Japonii Największa stocznia na świecie

Japońskie ministerstwo transportu upoważniło towarzystwo okrętowe „Mitsui” do rozpoczęcia budowy w Cziba koło Tokio największej stoczni świata: będzie ona zdolna do budowy statków o nośności od 250 do 500 tys. ton. Stocznia będzie miała długość 400 m, szerokość — 72 m, i wysokość — 12,5 m.

Koszt budowy superdoku oblicza się na 4.200 mln. jenów (ok. 4,2 mln funtów szterlingów). Harmonogram przewiduje oddanie go do użytku w czerwcu 1968 roku. Będzie to piątą stocznia w Japonii do budowy superpankowców o nośności powyżej 200 tys. ton.

Program wiedeńskiej wizyty Podgórno

Na konferencji prasowej, we wtorek, kanclerz Austrii Klaus zakomunikował niektóre szczegóły dotyczące oficjalnej wizyty przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR N. Podgórno w Wiedniu, która odbędzie się w dniach 10-17 października br.

Kanclerz Klaus powiedział, iż stosownie do życzenia radzieckiego, wizyta ta nie będzie miała wyłącznie charakteru reprezentacyjnego, lecz posłuży również ekspertom do przeprowadzenia rozmów na temat stosunków gospodarczo-politycznych i kulturalnych.

Rząd austriacki skorzysta ze sposobności, by szczegółowo przedstawić swój punkt widzenia również i na problemy ogólnoeuropejskie oraz zapoznać się ze stanowiskiem radzieckim.

Ogólnopolski Zjazd Chirurgów rozpoczyna obrady

Dzisiaj o godz. 8.30 w sali Teatru Muzycznego przy ul. Północnej 21 rozpoczyna obrady 43 Zjazd Chirurgów Polskich. W jeździe uczestniczą lekarze — chirurdzy z całego kraju oraz goście zagraniczni. Życzymy owocnych obrad.

Ciekawe!

Przeczytaj

PRZYROST NATURALNY

Najmniejszy przyrost naturalny w Europie posiadają Węgry. Problem ten jest ostatnio szeroko dyskutowany w prasie węgierskiej, a nawet na zebraniach państwowych. W dyskusjach wysuwa się wiele wniosków i postulatów. M. in. proponuje się przedłużenie urlopu macierzyńskiego, wypłacanie specjalnych zasiłków w wypadku zachorowań matek w czasie ciąży, zwiększenie ilości miejsc w żłobkach i przedszkolach oraz wyciągnięcie konsekwencji w stosunku do kierowników przedsiębiorstw, którzy odmawiają zatrudnienia kobiet obciążonych większą ilością dzieci.

ROLNICTWO I DROGI

Kuba powołując ostatnio wiele uwagi rozwojowi rolnictwa i budowie nowych dróg. Zakłada się mechanizację robót rolnych, szczególnie przy zbiorach trzciny cukrowej. Niedawno podpisano kontrakt z firmami francuskimi, wartości 35 mln dolarów, przewidujący dostawę sprzętu rolniczego i budowlanego. Towarzystwo „Richard Fres” dostarczy ponad 1 tys. bul dozerów, sortowni torów, zmiaśniczek i ładowarek oraz dużą ilość części zamiennych. Na Kubę przyjadą mechanicy i technicy francuscy, aby uczyć kubańczyków posługiwania się nowoczesnym sprzętem.

5-DNIOWY TYDZIEŃ PRACY

Coraz częściej zakłady pracy w ZSRR przechodzą na 5-dniowy tydzień roboty. W tej chwili zakładów takich nie jest jeszcze wiele, ale istnieją w każdej republice, a od nowego roku ich liczba bardzo poważnie wzrośnie. Do przejścia na 5-dniowy tydzień roboty przy równoczesnym usprawnieniu organizacji pracy zapewnia wzrost wydajności, polepszenie jakości produkcji, pozwala lepiej konserwować i naprawiać urządzenia i maszyny. Załogi radzieckich fabryk z dużą radością witają zapowiedź skrócenia czasu pracy. (ast)

POGODA

Wczoraj o godz. 21 temperatura wynosiła 11,6 st. C. Dziś rano mgliście. Temperatura ok. 20 st. C. Wiatr umiarkowany, zachodnie. Jutro pogoda bez zmian.

Założenia, kierunki i proporcje planu 5-letniego

(A) Dokonczanie ze str. 1

tychczasowego rozwoju gospodarczego Polski było stale zmniejszanie rozpiętości pomiędzy naszym krajem a wyżej uprzemysłowionymi państwami Europy zachodniej. Jeśli przyjąć za podstawę oceny wartość produkcji czystej w NRR, Anglii, Francji i Włoszech, to można szacować, że w 1960 r. produkcja na 1 mieszkańca Polski stanowiła w przybliżeniu ok. 63 proc. odpowiedniej produkcji na 1 mieszkańca w tych czterech krajach, natomiast w 1965 r. — już ok. 70 proc. W 1937 r. produkcja przemysłowa na 1 mieszkańca wynosiła w Polsce ok. 80 proc. produkcji przemysłu światowego na głowę ludności, obecnie zaś 2-krotnie przekracza ów przeciętny poziom światowy.

W bieżącym planie 5-letnim — oświadczył następnie S. Jędrzychowski — zamierza my rozwijać zapoczątkowaną w ub. 5-leciu politykę koncentrowania dużej ilości środków na rozwój ROLNICTWA, przy jednoczesnym ostrożnym ustalaniu przyspieszonego tempa wzrostu produkcji rolnej. W latach 1966-70 bezpośrednie nakłady na rolnictwo ze środków państwowych i prywatnych wyniosą ok. 143 mld. zł, będą więc wyższe o ok. 66 proc. niż w ubiegłej 5-latec. Zakłada się, że produkcja globalna rolnictwa wzrośnie w 1970 r. — w stosunku do średniego poziomu produkcji z lat 1961-1965 — o ok. 15,8 — 17,2 proc.

Przechodząc do problemów HANDLU ZAGRANICZNEGO S. Jędrzychowski podał, że projekt obecnego planu 5-letniego zakłada powiększenie obrotów towarowych z zagranicą o co najmniej 30 proc., w tym eksportu — o minimum 33 proc., a importu — o ok. 28 proc. W strukturze eksportu nastąpi spadek udziału paliw i surowców oraz towarów rolnospożywczych. Zakłada się poważny wzrost eksportu towarów konsumpcyjnych pochodzenia przemysłowego, a zwłaszcza artykułów trwałości użytku i konfekcji. Najpoważniej wzrośnie jednak eksport maszyn i urządzeń, a ich udział w eksporcie po-

winien się zwiększyć z 35 proc. w 1965 r. do ok. 44 proc. w 1970 r.

INWESTYCJE I ZATRUDNIENIE — to kolejne problemy przemówienia. W bieżącym planie 5-letnim przewidziano na inwestycje w gospodarce narodowej 840 mld. zł, co oznacza wzrost w stosunku do lat 1961-65 o ok. 37,5 proc. Jednocześnie stworzone rezerwy w skali nie przewidywanej dotychczas w żadnym planie 5-letnim.

Jednym z głównych zadań jest zapewnienie całkowitego i racjonalnego zatrudnienia dla około 1,5 mln. osób. Nie wolno dopuścić do niewłaściwego gospodarowania siłą roboczą, nadmiernego zwiększania załóg i niedostatecznego wzrostu wydajności pracy. Przekraczanie projektowanego poziomu zatrudnienia musiałoby spowodować m. in. nadmierny odpływ ludności ze wsi, deficyt rąk do pracy w ośrodkach wysoko uprzemysłowionych oraz nieuzasadniony poziom produkcji wzrost funduszu płac i związane z tym tendencje inflacyjne na rynku.

Globalny FUNDUSZ SPOŻYCIA wzrośnie w latach 1966-70 o 27 proc., spożycia indywidualnego — o 25 proc., a spożycia indywidualnego w przeliczeniu na 1 mieszkańca — o ok. 18 proc. Płace realne robotników i pracowników zwiększą się ok. 10 proc., wobec 8 proc. uzyskanych w latach 1961-65.

Spłonęła ciężarówka łódzkiego PKS Pomocnik kierowcy zginął w płomieniach

We wsi Zajęczkowo pod Stupskiem, jadący samochód ciężarowy marki „Star” z łódzkiego PKS wpadł na przydrożne drzewo. Wskutek zderzenia peki zbiornik z benzyną i samochód stanął w płomieniach. Tragiczną śmierć poniósł pomocnik kierowcy — Tadeusz Szajber. Dwaj pasażerowie ciężko ranni zostali przewiezieni do szpitala. Samochód spłonął doszczętnie.

Zakładany wzrost spożycia znajduje pełne pokrycie w planach obrotu towarowego. Przewiduje się, że dostawy towarów rynkowych osiągną w 1970 r. wartość 470 mld. zł, co w stosunku do 1965 roku oznacza wzrost o blisko 38 proc.

W zakresie artykułów żywnościowych plan przewiduje wyraźne zwiększenie zapotrzebienia ludności w wyroby zawierające białko zwierzęce. Sprzedaż mięsa i przetworów mięsnych wzrośnie o najniższej o 26 proc. O 56 proc. zwiększy się sprzedaż ryb. Dostawy mleka będą zwiększone o 17 proc., a jaj — o 37 proc. Planuje się także wzrost krajowej produkcji warzyw i owoców, a także importu owoców, zwłaszcza cytrusowych. Równolegle podnosić się będzie w sprzedaży artykułów żywnościowych udział koncentratów spożywczych, przetworów warzywnych i owocowych, soków, produktów mrożonych itd.

W dziale artykułów przemysłowych planuje się między innymi pokazać zwiększenie sprzedaży różnorodnych towarów produkowanych przez przemysł chemiczny, a zwłaszcza wyrobów z tworzyw sztucznych, kosmetyków, środków piorących, artykułów gospodarstwa domowego itp. Projekt planu przewiduje lepsze zaopatrzenie rynku wiejskiego w towary niezbędne dla rozwijania produkcji rolnej. Dotyczy to zwłaszcza zaopatrzenia w materiały budowlane i wyroby metalowe.

Do 1970 r. zostanie częściowo rozwiązana paląca sprawa BUDOWNICTWA MIESZKANIOWEGO. W latach 1966-70 nowe mieszkania otrzyma ok. 975 tys. rodzin w mieście i na wsi. Ok. 67 proc. uspołecznionego budownictwa mieszkaniowego realizować się będzie w formie spółdzielczej.

Istotnym elementem poprawy stopy życiowej będzie WZROST USŁUG przemysłowych i nieprzemysłowych. Wartość tych usług świadczonych ludności przez gospodarstwo, uśredniona wzrośnie do 1970 r. o 62 proc., natomiast wartość usług rzemieślniczych i innych miast indywidualnego — o 24 proc. Przewiduje się, że liczba zatrudnionych w warsztatach rzemieślniczych zwiększy się z ok. 255 tys. w ub. roku — do 300 tys. w 1970 r.

Spór cywilów i wojskowych o władzę nad Bundeswehrą Burzliwa debata w Bundestagu nie wysadziła von Hassela z siodła

Już dawno parlament zachodniemiecki nie był widownią tak burzliwych obrad jak w środę podczas debaty nad sytuacją Bundeswehry oraz nad wnioskiem frakcji socjaldemokratycznej o odwołanie von Hassela ze stanowiska ministra obrony NRF, jako głównego winowajcy kryzysu w armii NRF.

Jak było do przewidzenia, wniosek frakcji SPD został przegłosowany: poparli go tylko posłowie socjaldemokratyczni. Za odwołaniem von Hassela padło 192 głosów — przeciwko 236; jeden deputowany wstrzymał się od głosowania. Otwierając debatę kanclerz Erhard przyznał, że dalszy rozwój Bundeswehry wymaga „bacznej gotowości do reform” ze strony władz, ale jednocześnie „zdeczowanych, spokojnych i klarownych ocen”. Von Hassel zapewnił, że „strategia odstraszenia na wy suniętych pozycjach obrony jest nadal punktem wyjściowym wszystkich rozważań, dotyczących planowania obrony Europy”. Wypływa z tego konieczność utrzymania obowiązkowej służby wojskowej. Nie ma mowy o osłabieniu „wysilków obronnych”. Von Hassel zapowiedział zmiany w organizacji ministerstwa i dowództwa armii. Dał on jeszcze do zrozumienia, że pozycja generalnej sędziówni ulegnie poważnemu wzmocnieniu.

Helmut Schmidt (SPD) skrytykował ostro przebieg „kontroli nad siłami zbrojnymi przez urzędników” i wyraził uznanie zdymisjonowanemu generałowi, których bronili przed zarzutem „rebellii” przeciwko władzy politycznej.

Ze Schmidtem ostro polemizował

Zmarł Paul Reynaud

W środę w szpitalu amerykańskim w Neuilly pod paryżem zmarł, w wieku lat 88, znany polityk francuski Paul Reynaud.

Z SADU

Natógowy alkoholik zabił żonę

Do Sądu Wojewódzkiego dla m. Łodzi wpłynął akt oskarżenia przeciwko Stanisławowi Wiśniewskiemu (22 Lipca 76), będący epilogiem dramatu, który rozegrał się w niedzielę 19 czerwca br.

Wiśniewski od 1961 r. systematycznie upijał się i w stanie zamroczenia alkoholowego urządził swojej żonie pijackie awantury. Krytycznej niedzieli oskarżony wypił sporą ilość denaturatu, a następnie wszczął kolejną kłótnię z żoną. W pijackim zapomnianiu chwycił kilogramowy odważnik i począł bić ją po głowie. Na skutek poważnych obrażeń głowy, Anna W. poniosła śmierć.

Przybył wieczorem do domu syn i synowa Wiśniewskich poinformowali MO o zabójstwie.

Oskarżony przyznał się do winy w śledztwie. Biegli lekarze psychiatrzy, którzy badali Wiśniewskiego, orzekli, że był on w stanie zwykłego upojenia alkoholowego i może odpowiadać przed sądem. (Lw.)

Kronika wypadków

Przy zbiegu ul. 22 Lipca i Wolskiej miało miejsce zdarzenie skutera z motocyklem, w którym obrażeń ciała doznał J. Kustosik (AL, Politechniki nr 3-9).

J. Barczyński (Nowomiejska nr 11) prowadząc motocykl zderzył się z samochodem ciężarowym. Kierowce motocykla z warietywnym złamaniem nogi przewieziono do szpitala.

W Ługach, pow. Brzeziny spłonął budynek K. Ciesielskiego i S. Kolaszkińskiego. Straty wyniosły ok. 30 tys. zł. Przyczyną pożaru dotychczas nie wyjaśniono.

Od iskrzy z komina spłonął dach na budynku mieszkalnym A. Głowackiej we wsi Grabica pow. Piotrków. (kl)

wybudować do końca br. dom o łącznej powierzchni 470 tys. m kw. A jednocześnie tysiące specjalistów z biur projektowych, zapominając często o śnie i jedzeniu, uważnie bada stan techniczny po kolei wszystkich budynków w mieście...

Nieszczęście, jakie spadło na miasto, stwarza jednak nie tylko konieczność jego odbudowy. Jak już wspominałem, myśli się również o jego zasadniczej rekonstrukcji, o budowie w ciągu najbliższych lat nowego Tazkent — budynków specjalnie odpornych na trzęsienie ziemi. W związku z tym, do końca 5-latek mają powstać takie domy, z wszelkimi wygodami, o łącznej powierzchni mieszkalnej 5 mln. m kw!.

W Tazkencie trwają intensywne prace przy wyburzaniu domów i budowl, których stan techniczny po trzęsieniach ziemi wyklucza możliwość remontu. A poza tym... pamiętać trzeba, że w warunkach nadzwyczaj gorącego w Uzbekistanie lata w trakcie pogorszyły się obecnie — gdy tyle dziesiątków tysięcy ludzi mieszka w namiotach — warunki sanitarno-higieniczne. Dlatego też podjęto nadzwyczajne środki ostrożności, by nie dopuścić do wybuchu jakiejś epidemii.

Główne jednak zabezpieczenia, by ani jedna rodzina przed nadejściem zimy nie pozostała bez dachu nad głową. W Tazkencie trwa dramatyczna, ale zwycięska walka. Partijne, radzieckie, związkowe i komunistyczne organizacje Uzbekkiej SRR i miasta podejmują wszelkie możliwe kroki, celem jak najszybszej likwidacji skutków trzęsienia ziemi w stolicy Uzbekistanu.

Z. JESIENBAJEW (Hum. J. Grębowski)

ważnym stopniu naruszyło normalny tok życia Tazkent i jego mieszkańców. I jeśli dziś w Tazkencie, liczącym ponad milion ludności, po tylu dziełach niesionych trzęsieniami ziemi — nie tylko króluje spokój i opanowanie, ale miasto znów tętni pełnią życia i jego mieszkańcy normalnie pracują — to wszystko to dobitnie świadczy o hardości duszy tazkencieńczyków, o ich morale tak typowym dla ludzi radzieckich.

Trzeba podkreślić, że w minutach grozy — tak jak i zawsze — niezawodnie pra-

W efekcie skoncentrowano wszystkie wysiłki, ogromny potencjał budowlany i ludzki — by jak najszybciej stworzyć mieszkańcom stolicy Uzbekistanu, w tych trudnych warunkach elementarne wygody oraz w szybkim tempie wybudować nowe miasto, składające się z budynków, którym nie mogłoby zagrozić żadne trzęsienie ziemi. Na pierwszy plan postawiono oczywiście zadanie przesiedlenia w jak najkrótszym terminie ludzi ze zniszczonych i zagrożonych domów. Wszystkie możliwe do wykorzystania

dzięki temu w domach, które „nie poddały się” trzęsieniom. Pomoc okazały również inne miasta Uzbekistanu: przyjęli 10 tys. rodzin z Tazkentu, zapewniając im mieszkanie i pracę.

Szczególną opieką otoczono dzieci. Stworzono w mieście 11 namiotowych ośrodków kolonijnych, w których dzieci znajdują się na pełnym utrzymaniu państwa. Tysiące uczniów wyjechało poza tym na wakacje do pionierskich obozów Moskwy, Leningradu i innych miast republik radzieckich.

Relacja z miasta zniszczonego trzęsieniami ziemi Dramat i dzień dzisiejszy Tazkent (Specjalnie dla „Dziennika Łódzkiego“)

stania pomieszczenia zostały im natychmiast przekazane do użytku. Dla tego celu przydzielone i oddane do dyspozycji budynki szkolne, biurowe i organizacje społeczne, domy akademickie itd. Ale mimo wszystko większość rodzin, które trzeba było przesiedlić, zmuszona była zamieszkać na razie w namiotach. W Tazkencie, w ciągu 2 tygodni po pierwszym trzęsieniu ziemi rozbiło około 15 tysięcy namiotów. Dziesiątki namiotowych „osiedli” pojawiło się w parkach, na skwerach, na ulicach.

Z prawdziwie obywatelską inicjatywą wystąpiło wielu tazkencieńczyków, których domy nie zostały zniszczone. Z własnej woli zadeklarowali oni, że część swych mieszkań oddadzą ofiarom trzęsienia ziemi. Ponad 7 tys. rodzin, spośród tych, które straciły dach nad głową, mieszka

czym wszystkim interesujący artykuł o skutkach niedawnych trzęsien ziemi w stolicy radzieckiego Uzbekistanu, o obecnej sytuacji w tym mieście i ogromnej mobilizacji wysiłków, celem szybkiego jego odbudowy. Autorem tego artykułu jest człowiek, który tak, jak tysiące innych tazkencieńczyków mieszka wraz z rodziną w namiocie, różniąc się od innych tylko tym, że posiada telefonem: Z. Jesienbajew — przewodniczący komitetu dla spraw prasy Rady Ministrów Uzbekkiej SRR i sekretarz Stowarzyszenia Dziennikarzy ZSRR.

Mija pięć miesięcy od tej strasznej chwili, gdy 26 kwietnia na skutek silnego wstrząsu ziemi stanęły o godz. 5 min. 23 wszystkie zegary w Tazkencie. Od tego dnia — pierwsze go silnego trzęsienia ziemi — znieśliśmy 7 następnych aż 7-stopniowych i ponad 600 o mniejszej sile. Dopiero teraz, po upływie pewnego czasu, można konkretniej mówić o następstwach — gdy podsumowano łączny wynik strat jakie w rezultacie tego nieszczęścia poniosło miasto.

Trzeba stwierdzić, że szkody spowodowane tymi wszystkimi trzęsieniami ziemi w Tazkencie, są znaczne. Zniszczone bądź uszkodzone zostały tysiące domów mieszkalnych i innych budowli. Bez dachu nad głową znalazło się 65 tys. rodzin. A przy tym mieszkańca 39 tys. rodzin uległy pełnemu zniszczeniu. Ogółem straty wynoszą około 2 milionów m kw. powierzchni mieszkalnej (wielkość budownictwa mieszkalnego i zasobów mieszkaniowych określa się w ZSRR liczbą metrów kw. pow. mieszkalnej, a nie tak jak u nas — ilością mieszkań i izb — przyp. red.).

To straszliwe nieszczęście, którego ofiarą stało się ogromne przecięte miasto, w po-

PODCZAS OKUPACJI WIELU LUDZI STWIERDZAŁO Z NIEJAKIM ZDZIWIENIEM, IŻ ICH WOJENNE NIEDOLE ŁĄCZA SIĘ Z JEDNYM POZYTYWNYM ZJAWISKIEM: JAK ZACZAROWANE ZNIKALY W TYM CZASIE DOLEGLIWOŚCI WĄTROBOWE.

ROZWIĄZANIE ZAGADKI JEST PROSTE: OWCZE SNE NIEDOŻYWIENIE ŁĄCZYŁO SIĘ Z NIEDOBORAMI BIAŁKA I TŁUSZCZÓW POD JAKĄKOLWIEK POSTACIĄ, Z CZEGO ZNOW WYPLYWAŁO RÓWNIĘ LOGICZNY WNIOSEK: W NORMALNYCH WARUNKACH BIAŁKIEM OBYW I TŁUSZCZAMI RACZYMY SIĘ ZBYT OBFICIE.

Interesujących badań dokonał zespół lekarzy z poznańskiej kliniki Akademii Medycznej. Zbadano mianowicie dokładnie sposób odżywiania się około półtora tysiąca pracowników dwóch fabryk, określając zarówno kaloryczność dziennego wyżywienia w poszczególne grupy pracowników (robotnicy, inżynierowie, urzędnicy itp.), jak i skład spożywanych produktów.

Nie chcąc nużyć Czytelników szczegółowymi wynikami badań, powiem tylko, że w obydwu fabrykach i we wszystkich badanych grupach stwierdzono zbyt obfite odżywianie, o ilości kalorii przekraczającej zalecenia medycyny oraz o zupełnie nieprzezwidywalnej strukturze. Przekarmienie tłuszczeniem i białkami, i to przede wszystkim

Zdrowie i... patelnia

pochodzenia zwierzęcego (słonina, mięso, wędliny, smalec itp.) obciąża przede wszystkim mężczyzn; przekarmienie węglowodanami (potrawy mączne, słodczyce, ciastka) — kobiety. Witamin natomiast i soli mineralnych zawartych w świeżych owocach i warzywach — nie dostawało.

Potwierdza to w sposób udokumentowany powszechnie znane zjawisko, iż stajemy się powoli narodem ludzi otyłych. Podczas, gdy przeciętny Amerykanin (a nie tylko Amerykanin) wybiera w restauracji czy stołówce dania z jadłospisu z tablicą kaloryczności potraw w rękę, by nie przekroczyć swej dziennej „normy”, u nas kobieta, jeśli się odchudza, to... tylko w czasie obiadu, po czym zjada w kawiarni np. cztery ciastka z kremem. (Cóż się zresztą dziwić, jeśli nawet popularni aktorzy, bożyszcza nastolatków, w zadiwajacym tempie tracą chłpięcy wózek i przemieniają się w zapasiny panów w średnim wieku). Zbyt obfite odżywianie — jak stwierdził wspomniany na wstępie naukowiec — zaczyna się już w młodości.

Martwią się tym lekarze. Nie w trosce o obwód w tali ani kłopoty z niak nie pasującą garderobą naszych grubasów; otyłość jednak przynosi choroby, a wśród nich najgroźniejszą chyba — miażdżycę tętnic. Przyczynę tak wielu przedwczesnych zgonów, tak niedoleżnej starości.

Większy wszakże tytuł do zmartwienia powinni mieć ci, którzy nas żywią; kierownicy restauracji, barów, stołówek i jadłodajni. Oni to w dużej mierze odpowiedzialni są za niedostatek witamin, a nadmiar białka zwierzęcego w naszym pożywieniu. Spytajcie ich — powiedzą: — Cóż, kiedy u nas ludzie chcą mięsa...

Ta półprawda nie jest jednak żadnym usprawiedliwieniem. Owszem, lubimy mięso — i szczególnie jeśli chodzi o mięso chude — oraz drób i ryby — jemy go stanowczo zbyt mało. Ale ten tłuszczyk... Ale upoczywy brak warzyw... Nawet w dni beźmięsne, coż widzi się w stołówkach? Kasze i kluchy, obficie polane tłuszczem ze skwarkami. A do mięsa żelazny dodatek — fura ziemniaków, albo makaronu, czy klusek. Najwyżej jeszcze ogo rek kiszony lub trzy płatki pomidora, a w restauracjach — sos pieczarkowy...

We wszystkich zakładach gastronomicznych, z barami samoobsługowymi włącznie, od rana króluje bigos, schab i gulasz, przy permanentnym braku mleka, twarogu, surówczych warzyw. Przed otwiera niem barów mlecznych rady narodowe bronią się jak przed zarazą; podwyżka marż sprzed roku w tych zakładach bynajmniej (i wbrew zapewnieniom) nie przekonała wydziałów handlu do barów.

Tu już nie chodzi o drobne wygody lub niewygody konsumenta: to zasadniczy

element problemu zdrowia i długowieczności społeczeństwa. Sprawa wymagająca radykalnych rozwiązań: przedstawienia całej kuchni stołówek — z głowy na nogi; zainteresowania stołową nie tylko związku zawodowego, lecz i dyrekcji fabryki, której obecnie z reguły nie o nie obchodzi, jako że sama stołuje się gdzie indziej; uwielokrotnienia sieci barów mlecznych, choćby nawet kosztem przyhamowania tempa, w jakim mnoży się liczba pożytecznych składników kawiarnianych; wprowadzenia do receptur rzetelnych porcji różnorodnych warzyw, jako części dań mięsnych, a nie mikroskopijnego dodatku.

Nie da się tego, być może, dokonać centralnym rozporządzeniem. Da się natomiast z pewnością — usilnym działaniem wojewódzkich, powiatowych i gromadzkich rad narodowych.

Jeśli oczywiście pojmą one wagę tego problemu...
JACEK SZYMAŃSKI

Radzieccy pletwonurkowie w Morskim Oku



W Morskim Oku, na zaproszenie Warszawskiego Klubu Podwodnego, przebywa 7-osobowy zespół pletwonurków — inżynierów z uniwersytetu w Tomsku. Kontakty i wymiana polskich i radzieckich pletwonurków istnieją już od kilku lat.

Na zdjęciu: w drodze na zajęcia praktyczne.
CAF — Olszewski



Ludzie zasłuchani stają się lepsi...

Rozmawiamy z rektorem Wyższej Szkoły Muzycznej w Łodzi prof. Kiejstutem Bacewiczem

— Od zarania dziejów życiu naszymu towarzyszy muzyka. Rozbrzmiewa ona w czasie kulowych obrzędów przy okazji rycerskich wypraw, państwowych uroczystości, dworskich i ludowych zabaw... Spel niała więc zawsze ważną rolę i zajmowała eksponowane miejsce. Ale jakie jest jej znaczenie w historii kultury polskiej?

— To pytanie stawia mnie w kłopotliwej sytuacji — na pełną odpowiedź trzeba by całego tomu, jednym zdaniem zaś nie wypadałoby skwitować. No, coż jak wszystkie dziedziny kultury także i polska muzyka miała swe okresy wzniołości i zastoju. Jej bujny rozkwit przypadał na dobie renesansu, kiedy to w muzyce odrównyaliśmy Włochom, a następnie na epokę romantyzmu. W tej ostatniej mieliśmy takie sławy jak Chopin i Moniuszko, którzy trwale zapisałi się w światowej historii muzyki. Druga połowa XIX wieku to z kolei czasy akademizmu muzycznego nie zaznaczają

ce się jakimś szczególnie wybitnymi osiągnięciami. Ale już pierwsze lata wieku XX przyniosły nowy, wspaniały rozwój naszej kultury muzycznej, żeby tylko wymienić od nowiela muzyki polskiej Karola Szymanowskiego. Co więcej, muzyka demokratyzuje się — wychodzi ze świątyni i salonów do sal koncertowych, rozszerza swój zasięg oddziaływania, dostarczając odbiorcom estetycznych wrażeń. Co prawda w dalszym ciągu tzw. kulturalnej elicie, ale na to składały się przecież określone warunki społeczno-polityczne. Ostatnie dwudziestolecie otworzyło z kolei zupełnie nowy etap przed polską muzyką. Mece nat państwowy i społeczny, rozbudowa szkolnictwa muzycznego i instytucji muzycznych, osiągnięły niebywałe do tąd rozmiary.

— A czy pan rektor nie dostrzega mimo wszystko, pa radoksalnej sytuacji w naszej kulturze muzycznej? Pa bliższą tajemnicą jest przecież fakt, iż stoimy na ostatnim miejscu w Europie pod względem umuzykalnienia.

— To niestety prawda. Ma my znakomitych, o światowej sławie twórców, doskonałych wykonawców i pedagogów, muzyczny lud wiejski, a zarazem — ogólnie biorąc — „głuche” muzycznie społeczeństwo? — Przyczyna? — Mszczą się tu dotychczasowe błędy systemu kształcenia w szkolnictwie ogólnokształcącym. Ilekroć na przestrzeni dziejów przystępowano do ulepszenia systemu wychowawczego, zwracano się do sztuki, przypisując jej losalną rolę w oddziaływaniu na człowieka. W nowoczesnej pedagogice, zwłaszcza socjalistycznej, czołowym postuła tem jest pełne i wszechstronne kształtowanie człowieka. Wychowanie estetyczne powinno też, zwłaszcza wobec majoryzacji techniki — zajmować w owym procesie kształtowania człowieka porównanie miejsce. A w tej dziedzinie mamy niestety zaległości bardzo poważne. Wydaje się nieodzownym usła nie takich programów szkolnych, które by w ramach wychowania estetycznego uwzględniały w racjonalnych wymiarach, sztukę muzyczną. Bo tylko przez długofalową akcję umuzykalnienia możemy wywołać głód muzyki, która aczkolwiek w dużej części jest asemantyczna, to przecież organizuje na swój sposób psychikę słuchacza i dostarcza mu poważnego ładunku intelektualnego i emocjonalnego. Z tych względów posuwujemy również rozbudowę sieci szkół muzycznych pierwszego stopnia i ognisk artystycznych.

— I zapewne także akcji upowszechniających poprzez środki masowego przekazu... — Dotknął pan bolesnego

problemu. Właśnie poprzez środki masowego przekazu — choćby radio. Tymczasem po ostatnich zmianach programowych muzyka poważna skopniała w radio do minimum. Oczywiście nie można mieć pretensji o szerokie uwzględnianie muzyki rozrywkowej, takie jest bowiem za mówienie społeczne, niech to jednak będzie muzyka tylko na dobrym poziomie artystycznym. I co bardzo ważne, niechaj muzyka poważna będzie w programach PR reprezentowana we właściwych proporcjach, odpowiadających stanowi rzeczy w innych radiofonach europejskich.

— A jaki jest wkład Łodzi w kulturę muzyczną w kraju?

— To może zakrawać na autoreklamę naszego środowiska, ale właśnie z naszych murów szkolnych wyszli organizatorzy muzycznego życia Łodzi oraz wybitni artyści, którzy rozsławiają imię Polski na świecie. Trudno wymienić wszystkich, dlatego dla przykładu rzucę trzy nazwiska: Wanda Wilkomirska (nie potrzebuje chyba rekomendacji), Jan Krenz — dy rektor Wielkiej Orkiestry Symfonicznej PR w Katowicach a od bieżącego sezonu równocześnie kierownik artystyczny orkiestry radia i telewizji holenderskiej oraz Kazimierz Serocki, przedstawiciel awangardy kompozytorskiej.

— A propos awangardy: jak się kształtuje obecnie rozwój muzycznych środków w kraju?

— Jest bardzo dynamiczny. Nasi kompozytorzy zajmują czołową pozycję we współczesnej światowej twórczości muzycznej. Jesteśmy świadkami coraz szerszego ich wychodzenia z dotychczasowych konwencji. Prawdą jest natomiast, że dyrygenci orkiestr bardzo ostrożnie sięgają do nowoczesnej muzyki.

— Czego możemy sobie życzyć w dziedzinie muzyki z okazji Kongresu Kultury?

— Jak najszerszego umuzykalnienia społeczeństwa. Bo jak to powiedział kiedyś prof. Ludwik Hirszfeld „Ludzie zasłuchani stają się lepsi”.

Rozmawiał: JERZY STEFKO

Technika na co dzień

LODY Z AUTOMATU

Przemysł włoski wyprodukował małe automaty do produkcji lodów, przeznaczone dla użytku domowego. Lody wyrabia się ze sproszkowanego koncentratu oraz wody.

TELEFONY W ZSR

Liczba abonentów telefonicznych zwiększyła się w Związku Radzieckim w 1965 r. o 700 tys. Stan obecny jest prawie dwukrotnie większy niż w 1959 roku.

Na krajowej wystawie kwiatów

Ponad dwa tysiące pachnących eksponatów nadesłanych przez 36 instytucji i dostawców indywidualnych można podziwiać na III Krajowej Wystawie Kwiatów, zorganizowanej staraniem Towarzystwa Miłośników Ogrodnictwa w Tarnowie.

Na zdjęciu: na wystawie.
CAF — Tymiański



Na „papierki” nie ma rady?

SMA — nadzieje i efekt

Wydawało się, że kto jak kto, co jak co, ale tzw. duża mechanizacja da sobie radę z hydrą sprawozdawczości i ewidencji jaka opanowała nasz przemysł. Stąd też wielkie nadzieje wiazano np. z SMA — stacją maszyn analitycznych zainstalowaną jako pierwsza i jedyna w resorcie trzy lata temu — kosztem ok. 10 mln. zł. w ZPB im. Marchlewskiego.

Liczone na to, że odciąży ona inne pionierzy zakładu od sprawozdawczych kłopotów i potrafi tak dalece przetworzyć dane, by stały się pomocą w operatywnym zarządzaniu.

Tymczasem — nic z tych rzeczy

Fachowcy uważają, że te same efekty jakie przynosi obecnie stacja wyposażona w skomplikowane maszyny i zatrudniająca 64 osoby, można by osiągnąć metodami tradycyjnymi przy zastosowaniu tzw. małej mechanizacji i zatrudnieniu... mniejszej liczby pracowników(!). Dotychczasowa działalność stacji nie wpływa — jak stwierdzono, w stopniu zadowalającym i proporcjonalnym do nakładów, na usprawnienie ewidencji i sprawozdawczości. Mimo swego nowoczesnego charakteru, stosuje ona tradycyjne rejestracyjne — sprawozdawcze metody obliczeń. „Dziękuję” temu cała wewnętrzzakładowa sprawozdawczość wszelkie dokumenty i papierki służą przede wszystkim ewidencji i kontroli, a nie operatywnemu zarządzaniu przedsiębiorstwem. Stacja wyposażona m. in. w jedną maszynę elektroniczną nie do-

po już na przeciwdziałanie. Mało tego. Dane których stacja dostarcza — dotyczące m. in. okresowych rozliczeń materiałowych i wycieczek z produkcji wyrobów gotowych, „spływają” do działów księgowości... z ciągłymi opóźnieniami. To zaś z kolei opóźnia okresowe sprawozdania bilansowe.

W I kwartale br. znajdujące się w stacji maszyny liczące — analityczne tzw. podstawowe, ciężkie wykorzystane były — przy pracy na jedną zmianę w ok. 50 proc. natomiast maszyny pomocnicze — przy pracy na dwie zmiany — w ok. 35 proc.

Przyczyny powyższego stanu rzeczy

tkwią — zdaniami fachowców, w... braku fachowców będących w stanie zaprogramować poszczególne prace, w niedostatecznej organizacji poszczególnych etapów mechanicznego przetwarzania danych liczbowych i w braku synchronizacji maszyn analityczno-liczących, przejawiającej się m. in. niedostateczną mocą produkcyjną specjalnych urządzeń tzw. sorterów. Osoby, które ze stacją miały osobiste doświadczenia, uważają, że lepiej byłoby... bez stacji, natomiast z „normalnymi” maszynami li-

czącym których wciąż brak w zakładzie. Sądzą bowiem, iż system maszyn jakim dysponuje stacja jest już przestarzały i nie nadaje się do przedsiębiorstwa prowadzącego tak skomplikowaną ewidencję.

Wydaje się, że obecnie gdy stacja już jest — taka jaka jest, nie pora zastanawiać się „co by było gdyby”. Po ra natomiast i to najwyższą usprawnić pracę stacji m. in. poprzez przygotowanie do przetwarzania w niej zakładowej ewidencji, sprawozdawczości i dokumentacji. Wszystkich „papierków”, których liczba wciąż rośnie i choćby z tego względu lepiej do nich przystosować już istniejące maszyny niż angażować w te prace ludzi. Wzrost ewidencji i sprawozdawczości powoduje bowiem konieczność okresowego angażowania do „papierkowej roboty” nawet pracowników fizycznych — wprost z produkcji. Działalność więc powinna być dwustronna: usprawnienie samej techniki obliczeń i ewidencji — poprzez lepsze wykorzystanie istniejących możliwości jakie stwarza stacja, i ograniczenie rozmiarów tej ewidencji i sprawozdawczości. Usprawnienie samej techniki nie rozwiąże sytuacji, jeśli „papierki” będą rosły jak przysłówowa hydra.

ED.

Nasz lekarz rejonowy

3,5 miliona porad 2 miliony zabiegów

3,5 mln. porad udzielają rocznie lekarze łódzkich poradni rejonowych. Pielęgniarki tych placówek wykonują prawie 2 mln. zabiegów w ambulatoriach i mieszkaniach. Statystyczny mieszkaniec Łodzi prawie 8 razy w ciągu roku korzysta z pomocy lekarskiej lub pielęgniarskiej w placówkach tzw. otwartej służby zdrowia.

Srodki przeznaczone na ochronę zdrowia łodzian zwiększyły się z 591 mln. w 1963 roku do 709 mln. w roku bieżącym. Na inwestycje w zakresie lecznictwa otwartego wydatkowano w latach 1963-65 8.090 tys. zł. Dzięki temu uległ dalszej poprawie warunki lokalowe poradni. Baluty otrzymały 3 poradnie rejonowe, Śródmieście - 1, Górna 3 poradnie pediatryczne, Widzew - 1 poradnię pediatryczną i 1 kobiecą, Polesie - 1 poradnię rejonową. W tym roku Dąbrowa otrzymała jeszcze jedną przychodnię rejonową.

Mimo wielu niewątpliwych osiągnięć wiele jest jeszcze braków, które ujemnie wpływają na poziom usług w poradniach.

NIEDOBÓR LEKARZY I PIELEŃNIAROK

- to jedna z „chorób“ naszego lecznictwa otwartego. O-

piekła zdrowotną za pośrednictwem placówek lecznictwa otwartego zajmuje się blisko 600 lekarzy. Na 1000 mieszkańców naszego miasta przypada 28 lekarzy, podczas gdy np. w Warszawie 45, w Krakowie 38, w Poznaniu 29. W dodatku co rok zmniejsza się liczba nowych lekarzy. Rocznie dla potrzeb lecznictwa miejskiego przybywa ich zaledwie 25. Toteż w placówkach służby zdrowia są nieobsadzone etaty. W czerwcu br. ilość nieobsadzonych etatów w lecznictwie miejskim wyniosła 60, a w tym 30 w o-
 piece podstawowej.

Są także kłopoty z obsadzeniem etatów pielęgniarek. Obecnie na 1 pielęgniarkę w poradni rejonowej przypada 4.156 mieszkańców. Rzecz ta ulegnie poprawie dopiero w r. 1970, kiedy dzięki rozwojowi szkolnictwa średniego jedna pielęgniarka przypadła będzie na 2500 mieszkańców.

SRODKI ZARADCZE

Brak pielęgniarek nakazywał by wycofanie ich jako asystentek lekarzy w czasie przynajmniej częściowej pracy związanej z wypisywaniem różnego rodzaju druków powinny przejąć rejestratorki. Pielęgniarki należałoby odciążyć, aby mogły więcej czasu poświęcić na pracę profilaktyczną w terenie.

Brak lekarzy wyklucza organizowanie w ciągu najbliższych lat nowych placówek służby zdrowia w naszym mieście. Nie stać nas na to, aby tworzyć np. nowe poradnie przemysłowej służby zdrowia.

Ilość rejonowych poradni, których w tej chwili mamy 187 - nie powinna się zmniejszyć. Życie wykazuje jednak, że tzw. rejonu utworzone zostały zbyt mechanicznie. Korka powinna iść w kierunku lepszego uwzględnienia wieku podopiecznych, ich warunków bytowych, łatwości dostania się do lekarza w zakładach pracy.

RADYKALNIE POPRAWIĆ SYTUACJĘ

może jednak pomóc Minister-

Artystyczna biżuteria Ryszarda Kulmy

Zgodnie z duchem czasu, n-talentowany artysta poznający RYSZARD KULMA dostaje się w swojej pracy materiałom zgoła niekosztownym: miedzią, mosiądzem, spójnie spreparowaną żywicą i kamyczkami. Jednakże skomponowane przez niego wisiorki, medaliony, broszki i klipsy są prawdziwą biżuterią artystyczną. Nobilituje je bowiem inwencja twórcy, podnosząc do rangi dzieła sztuki.

Na wystawie zorganizowa-

Kierowca nieumyślnie spowodował śmierć • Przywłaszczyła pieniądze za abonamenty tramwajowe

Przed Sądem Powiatowym dla m. Łodzi toczyła się rozprawa przeciwko kierowcy Stefani Garstce (Ks. Brzóska 63), który odpowiadał za nieumyślnie spowodowanie śmierci.

6 kwietnia br., s. Garstka je chał samochodem „Żuk” ulicą Limanowskiego. W pewnym momencie dostrzegł mężczyznę, który zaczął przechodzić jezdnię. Jak zeznał w czasie rozprawy, zdawało mu się, iż zdąży go wyprzedzić. Kiedy dostrzegł, że jest to niemożliwe, przyhamował gwałtownie, lecz mimo to potrącił Bartolda P., który na skutek doznanych obrażeń ciała, wkrótce zmarł.

Wyrokiem sądu, nieuczynny kierowca skazany został na półtora roku więzienia.

Na rok więzienia, 500 zł grzywny oraz 2 lata utraty praw publicznych i honorowych praw obywatelskich skazana została Zofia Szytchenel (Rewolucji 1905 r. nr 77), która w wrześniu ubiegłego roku przywłaszczyła

Niebezpieczne rusztowania!

Dom pokryty rusztowaniami - to w naszym mieście widok nierzadki. Pod rusztowaniami przechodzimy ulicami i wchodzimy do sklepów oraz do domów. Bywa, że założone rusztowania stoją długo zanim zaczną się tynkować domy, a później jeszcze bardzo długo po ukończeniu robót.

Ostatnio nadzor budowlany skontrolował rusztowania, aby sprawdzić czy gwarantują one pełne bezpieczeństwo dla pracujących i przechodzących. Niestety, zdecydowana większość nie odpowiada przepisom. Na skontrolowane 22 w dzielnicy Polesie, tylko 3 oceniono jako właściwie ustawione.

W związku z tym Wydz. Gospodarki Komunalnej i Mieszkalnictwa, Urbanistyki i Architektury Prez. RM m. Łodzi wydały wspólne zarządzenie określające jak należy wykonywać rusztowania, aby gwarantowały bezpieczeństwo pracującym i przechodzącym.

Przy okazji przypominamy, że warto by również zająć się sprawdzeniem gzymsów i balkonów, by jesienią nie spływały z nich odłamki tynku i cegiel.

Przypominamy, że warto by również zająć się sprawdzeniem gzymsów i balkonów, by jesienią nie spływały z nich odłamki tynku i cegiel. (Kas)

Ogrzewanie dopiero w październiku!

Zaczyna dokuć zimno. Coraz częściej spoglądamy na kaloryfery. „Kiedy zaczną grzać? Może wcześniej?”

Abym odpowiedzieć na to pytanie, wybraliśmy się do Wydziału Gosp. Komunalnej Prez. RM m. Łodzi, gdzie poinformowano nas o przygotowaniu do tegorocznej akcji ogrzewniczej.

Wg. odpowiedniego zarządzenia, w okresie od 16 kwietnia do 14 października można uruchomić centralne ogrzewanie tylko w wypadku, kiedy przez 6 dni temperatura o godz. 21 wynosi poniżej 10 st. C. Wówczas Prezydium RN zwraca się do ministra z prośbą o udzielenie zezwolenia na ogrzewanie. Tymczasem temperatura w naszym mieście wynosiła o godz. 21: 17 bm. 10,2 st., 18 bm. 8,0 st., 19 bm. 10,4 st. Na razie więc nie ma warunków do wcześniejszego uruchomienia ogrzewania.

W Łodzi nie przygotowano do użytku jeszcze 9 kotłowni.

W rocznicę wspólnego zwycięstwa

27 września, 30 lat temu - w okresie wzmoczonej faszystacji kraju, ograniczającej swobody demokratyczne - odbyły się w Łodzi wybory do Rady Miejskiej. Łódzka klasa robotnicza, pod przewodnictwem komunistów i socjalistów, odniosła wówczas pełne zwycięstwo wyborcze.

Gwoli upamiętnienia tego zwycięstwa - w jego 30-letnią rocznicę - ufundowana zostanie pamiątkowa tablica, która umieszczona będzie w gmachu dawnej Rady Miejskiej (Nowotki 16).

Tablicę wykona artysta łódzki A. Biłas. (M.)

DLACZEGO NIE DAJĘ?

H. S.: Po 3 latach pracy w jednej instytucji zostałam zwolniona. Odeszam 31. XII, ub. roku po wykorzystaniu należnego mi urlopu za 1965 rok. Do pracy w nowym zakładzie przy-

stąpiłam już 2 stycznia br., ale mimo to mój pracodawca - Inspektorat Kontraktowo-Rewizyjny WRN odmawia mi urlopu za 1966 r. Dlaczego?

RED.: My też nie wiemy. Bo jak wyjaśnił nam Związek Pracowników Państwowych, postą nowienia dekretu z 18. I. 1956 r. wprowadzające pojęcie ciągłości pracy dotyczy również i pracowników państwowych. Radzi mi interweniować w związku.

Zamiast kwiatów

Koło Związkowe Centralnej Bazy Sanitarno-Przeciwdemienicznej w Łodzi (Piotrkowska 175a) zamiast kwiatów na grób Irenei Anny Szepletowskiej, 21 229,30 przekazało na Dom im. prof. dr J. Szustrowej. (X)

„Czółenka Tkackiego”

Dzisiaj o godz. 17.30 w Klubie MPiK odbędzie się impreza połączona z ogłoszeniem wyników konkursu literackiego o nagrodę „Czółenka Tkackiego”. Wstęp wolny.

„Czółenka Tkackiego”

Dzisiaj o godz. 17.30 w Klubie MPiK odbędzie się impreza połączona z ogłoszeniem wyników konkursu literackiego o nagrodę „Czółenka Tkackiego”. Wstęp wolny.

W ODPOWIEDZI NA KRYTYKĘ PRASOWĄ

- ☐ Szybsze naprawy łeczek
- ☐ Po pół roku będzie nowy sztyld
- ☐ Usprawnienie obsługi w ORS

W notatce pt. „Na 23 września” pisaliśmy o punkcie usługowym Spółdzielni Inwalidów im. W. Hibnera przy ul. Tuwima 4, który kazał klientom czekać z naprawą ekspresu u aktorki... miesiąc czasu. Zarząd tej spółdzielni wyjaśnia nam, że po naszej krytyce część napraw przyjmowanych w tym punkcie będzie przekazywana do innego zakładu, aby zapewnić szybsze wykonywanie usług. Wydano również odpowiednie polecenie by również przy ul. Tuwima 4 klienci byli właściwie i możliwie szybko załatwiani.

Dwukrotnie zwracaliśmy uwagę na obskurny sztyld bazaru przy ul. Ogrodowej nr 4. Przedsiębiorstwo Sprzedaży Okazyjnej i Komisowej w Łodzi zawiadamia nas, że wykonanie sztyldu zlecono P.U.R. „Reklama” już w dniu 29 marca br. „Reklama” przyjęła zlecenie z terminem wykonania... w końcu września br. (I)

Komenda Dzielnicza MO Łódź - Baluty zawiadamia w odpowiedzi na notatkę, w której pisaliśmy o Cyganach w natrętny sposób zaczepiających przechodniów w pobliżu parku Staromiejskiego i w parku im. Mickiewicza na Julianowie, że patrol MO zwróci uwagę, by nie dopuścić do opisanych przez nas incydentów.

LECZNICA DLA ZWIERZĄT...

...przy ulicy Kopernika 22 przyjęła około dwustu czworonogich pacjentów. Od godziny 14 do 17 odbywają się tutaj szczeniaki przeciw wściekliznie, które będą trwały do końca września.

W KIERUNKU DWORCA...

...na Chojnach maszerowały grupy młodych chłopców. Możliwość było domyślić, że to poborowi, którzy w asyście swoich najbliższych odbywali ostatnią w tym roku „cywilną” drogę. Pochody te nie cieszą się najlepszą opinią, ale w tym przypadku obserwowana przez nas rozszepiana grupa sprawiała bardzo sympatyczne wrażenie.

WIELE SKLEPÓW...

...przy ulicy Piotrkowskiej zmieniło dekorację wystaw. W rozwiązaniach plastycznych przeważają akcenty jesienne. Dobrze, że o tym pomyślano. W większości przypadków dostrzegliśmy nie tylko artystyczne wykonanie, ale i daleko idącą pomysłowość. (Rc)

PIORKIEM po MIESIĄCIE

— Roz mnie sąsiad obudz, żeby pożyczyc kieliszek, potem drugi raz, żeby pożyczyc korkociąg, a teraz poco mnie sąsiad budzi?

— Chciałem pożyczyc butelkę wódki.

ZNOWU TO SAMO

C. A.: Pracuję w spółdzielni w laboratorium. Jestem traktowany jako pracownik umysłowy czego dowodem jest udzielenie mi co roku 30-dniowego urlopu. Ale kiedy zachorowałem wyplacono mi zasiłek tak, jak pracownikowi fizycznemu.

RED.: Kwestię uprawnień pracowników umysłowych zatrudnionych na etatach pracownik fizycznych poruszaliśmy już wielokrotnie, powołując się na wyjaśnienie Min. Pracy i Opieki Społecznej z dnia 7. VIII 1952 r., które jasno stwierdza, że pracownicy umysłowi, bez względu na etat mają wszystkie uprawnienia przysługujące tej grupie pracowników. Wyjaśnienie to publikujemy m. in. „Poradnik dla rad zakładowych”, wydanie VI, str. 41.

Podobnie jak w roku ubiegłym n-

uczyliście, którzy wykazali specjalnie wiele inwencji przy organizowaniu i propagowaniu powyższej akcji, otrzymają specjalne nagrody, a szkoły - upominki. Warto tu podkreślić, że sprawa ta - oceniając jej walory wychowawcze - bardzo gorąco interesują się Łódzkie i Wojewódzkie Kuratoria Okręgów Szkolnych.

Akcja szkolnych przedstawień abonentowych rozpoczęta!

5 tys. kart abonentowych, w roku drugim - 20 tys. a w roku ubiegłym już 36.826 (każda karta po 5 biletoów), dając w sumie 280 przedstawień, przy przeciętnej frekwencji 97 proc.

W sezonie bieżącym organizatorzy udzielili liczbę sprzedanych kart abonentowych powiększyć do 40 tys. Jest to zupełnie realne, jednakże

WAŻNE TELEFONY

Pogot. Ratunkowe 99
Pogot. MO 07 400-00 500-00
Kom. MO m. Łodzi 232-22
Pogot. Energetyczne 334-28
Straż Pożarna 98
Inform. telefoniczna 03
Informacja PKS 285-96
Informacja PKP 381-11
Pogot. Oświat. Ulic 220-33
Pogot. PZMol. 533-09

TEATRY

TEATR POWSZECHNY (Obt. Stalingradu 21) g. 19.15 „Pies ogrodniczek”
TEATR JARACZA (w sali Teatru Rozmaitości ul. Moniuszki 4a) godz. 19.30 „Czarodziej”
TEATR NOWY (Wielkopolskiego 15) nieczynny
MALA SALA (Zacisznia 52) g. 20 „Abiel na dworcu”
OPERETKA (ul. Północna 47/31) nieczynny
TEATR ALEKSI (Wielkopolskiego 5) godz. 17.30 „Czarodziej”
TEATR PINOKIO (Kopernika 16) godz. 17.30 „Niebieski piesek”
CYRK „HUNGARIA” (Pl. Niepodległości) g. 19

MUZYKA

MUZYKA HISTORII RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) czynne godz. 11-19.30
MUZYKA ARCHEOLOGICZNA I ETNOGRAFIKI (Pl. Wolności 14) czynne godz. 10-16
MUZYKA HISTORII WŁÓKNICTWA (Piotrkowska 232) Wystawa „Włóknictwo wczoraj i dziś”, tkanina polska” czynna od g. 10-17
WYSTAWY
DOM TECHNIKI (Plac Komuny Paryskiej 5) „Wystawa osiągnięć przemysłu” czynna g. 10-18
LDK (Traugutta nr 18) Wystawa malarstwa marynistycznego Tłochimira Radnawa, czynna w godz. 14-19
SALON SZUKI WSPÓLNEJ (Piotrkowska 23) Wystawa biżuterii artystycznej Ryszarda

CO? gdzie? KIEDY?

Kulma. Czynna od 10-18
ZOO (ul. Konstantynowska 6/10) czynna w g. 9-12 (kasa czynna do godz. 17)
PALMIARNIA otwarta w godz. 10-18
KINA
POLONIA — „Nie przyślaj mi kwiatów” od lat 14 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WISLA — „Ostatni zachód słońca” od lat 14 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WOLNOŚĆ — „Z piękna do Teksasu” (panorama) od lat 14 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
WŁOCHY — „Poznańskie słowiki” (panorama) od lat 14 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
ZACHĘTA — „Najpiękniejsza oszustwa świata” (panorama) od lat 16 (franc.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
STYLOWY — LETNIE — „Winnonka” I seria (pan., jug.-NRF) godz. 18.30. (Kino czynne tylko w dni pogodne)
TATRY — LETNIE — „Mr Hobes na urlopie” (panorama) od lat 14 (USA) godz. 17, 19
STYLOWY — STUDYJNE (Kilińskiego 123) „Piaszyna” (wiety), „Osiołek Magdany” (radz.) od lat 12 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
CZAJKA (Kochanowska Plonowa 18) „Maż swój żonę” (pol.) od lat 12 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
MAJA (Kilińskiego 178) „Lekarstwo na miłość”
ENERGETYK (Al. Politechniki 17) „Rysopis” (pol.) od lat 18 godz. 17-19
GBYNA (Tuwima nr 2) „Ter, najlepszy” od lat 15 (USA) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
HALKA (Krawiecka 3/5) „Ojciec żołnierza” od lat 11 (radz.) godz. 15.30, 17.45 „Jego dzień” od lat 16 (wl.) godz. 20
MAJA (Kilińskiego 178) „Lekarstwo na miłość”
PIANINO niemieckie — sprzedam. Stoki, Skalna 58, Kuligowski 28271
PARKIET, kafle, drzwi, okna, belki, krokiewki inne materiały rozbiórki sprzedam. Łódź. Włocławskiego 11, tel. 478-91
MASZYNE rekawiczarne sprzedam. Chojny, Trebacka 6 28253 g
PIEC do c. o., „Strebel” sprzedam. Zielwerowicza 66, tel. 338-89 godz. 15-18
PUSTAKI żużlowe do sterca żaraz J. Prochowski, J. Serweta, Łódź, Zgierska 245-a 28175 g
PIANINO „Fibiger” tanio sprzedam. Tel. 516-32
GABINET ginekologiczny sprzedam. Łódź, telefon 269-71
PIANINO „Arnold Fibiger” sprzedam. Łódź, Sienkiewicza 63 m. 2 28169 g
MASZYNE dziewiarskie 66 szybia rekawiczarne marki „Ludwik”, z nożkami sprzedam. Mysłowska 36 m. 10, Zofia Gross 28163 g
ORGANY elektryczne, nowe sprzedam. Tel. 376-42
PEKINCYKA — szesnastka 2-miesięcznego sprzedam. 22 Lipca 29-14
MASZYNE saneczkowa dwulóżkowa, podz. 7, pitnie sprzedam. Łódź, Nowotki 35 m. 13
HALE ogrodnicza 35x15 metalowa z c. o. sprzedam. Zdunska Wola tel. 83-70 28273
ZAKŁAD cukierniczy sprzedam. Andrzej Birski Karznicze, ul. Spółdzielcza nr 36 268-9
KOLENBERG z wydry, kożuszek damski 3/4, zamieszawana marynarkę sprzedam. Tel. 500-53 28266 g
PINCZERKI karłowate, piękne sprzedam. Sienkiewicza 61-15 28212
„WARTBURG” 1000, rok produkcji 1964 sprzedam. Braterska 38, tel. 462-84
SKUTER „Wiatrak” sprzedam. Piasta 22 m. 1, Cernysz 28268 g
„WARTBURG” sprzedam. Tel. 368-31 godz. 17-18 28180 g
„WOLGE” mało używana pitnie sprzedam. Łódź Pl. Wolności 2, po godz. 20, tel. 442-31 28179 g
„WARSZAWA” nowa sprzedam. Wschodnia 70
SAMOCHODY: „Skoda-1102”, „Tatra-Plan” w dobrym stanie sprzedam. Ogiądac Łódź-Ruda. Przeszłość 54 od godz. 16
„WARSZAWA”, rok produkcji 1960 sprzedam. Tel. 484-53 28232 g
„SYRENE” 104 nowa wylosowana z PKO sprzedam. Tel. 235-77 po godzinie 20 28161

DZYZURY APTEK

Ossowskiego 4. Gagarina 6, Tuwima 19, Karłowicza 43, Limanowskiego 1, Piotrkowska 25, Przybyszewskiego 86.

DZYZURY SZPITALI

Szpital im. dr H. Wolf ul. Lagiewnicka 34/36 — przyjmuje rodzaje i choroby ginekologiczne z dziedziny Bauty i z dziedziny Widzew z rejonowych poradni „K” przy ul. Zbocze 12 i Wysockiej 12 oraz z dziedziny Górna z Poradni „K” ul. Przybyszewskiego 32 i Rudzka 33. Szpital im. dr H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7/9 — z dziedziny Śródmieście I z dziedziny Widzew z Poradni „K” przy ul. Szpitalnej 6 oraz z dziedziny Górna z Rejonowej Poradni „K” przy ul. Leżnickiej 6. Szpital im. dr M. Madurawicza, ul. Foralskiego 37 — z dziedziny Śródmieście I z dziedziny Widzew z Poradni „K” przy ul. Szpitalnej 6 oraz z dziedziny Górna z Rejonowej Poradni „K” przy ul. Leżnickiej 6. Szpital im. Piłsudskiego, ul. Wolności 193. Chirurgia Półoś — Szpital im. Bieganskiego, ul. Książkiewicza 1/3. Laryngologia: Szp. im. Piłsudskiego, ul. Wolności 193. Okulistyka: Szpital im. Jonschera, ul. Milionowa 14. Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szp. im. Korczaka, ul. Armii Czerwonej 15. Chirurgia szczeniowa: Szp. im. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22. Toksykologia: I Centralny Szpital Kliniczny WAM, Zeromskiego 113. Nocna pomoc pielęgniarstwa: Sienkiewicza 37 tel. 441-44 przyjmuje zgłoszenia telefoniczne na wizyty domowe lekarzy w godz. 19-5. W ambulatorium internistycznym przyjmowani są na mieśniu i nocnym z nagłymi zakażeniami i innymi stanami w godz. 16-7. Nocna pomoc pielęgniarstwa, Al. Kościuszki 48, tel. 324-69 przyjmuje zgłoszenia telefoniczne na zabiegi do domu w godz. 19-4.

UWAGA!

DODATKOWA SZANSA WYGRANIA W LGL „KUKULECZKA”
Każdy, kto złoży do jednej lub kilku gier 6 pięciozakładowych kuponów (brane są pod uwagę gry od 491 z 18 września do 495 z 16 października br.), a następnie odcinki „C” tych kuponów prześle do LGL w terminie od 5 do 21 października br. — ten weźmie udział w losowaniu dodatkowych nagród w postaci:
LÓDOWKI, PRALKI ELEKTRYCZNEJ, ODKURZACZA, RADIOODBIORNIKÓW oraz innych cennych przedmiotów
GŁÓWNA WYGRANA PIENIĘŻNA — 360.000 ZŁOTYCH
Informujemy jednocześnie, że losowanie książeczek PKO premialnych pojazdami mechanicznymi odbędzie się w niedzielę, 25 września br. o godz. 10 w lokalu LGL przy ul. Piotrkowskiej 106. 5959-k

UWAGA!

OSOBY, które były świadkami pobicia mężczyzny w dniu 8. IX. br. o godz. 4.20 przy ul. Piotrkowskiej i Zielonej, proszone są o skontaktowanie się z Ryszardem Walkiewiczem, Narutowicza 53 m. 5, telefon 334-91 27932 g
KOBIETA, która dnia 28 maja 1966 r. około godz. 21 jechała samochodem osobowym „Syrena” od ul. Zwirki, między Gdańską a Zeromskiego — proszona jest o zgłoszenie się do Zespołu Adwokackiego nr 5, 22 Lipca 1. godz. 16-30 28140 g
PRAGNIEZ szczęśliwego małżeństwa. Napisz: „Veritas” Kozłowski, Kolejowa 7. Błyskawicznie prześlemy krajowe adresy
UCZENNICA poszukuje pokoju sublokatorskiego ul. Wolności 18-19
2 POKOJE, kuchnia własności kupie. Oferty „28102”, „Prasa”, Piotrkowska 96 28102 g
3 POKOJE, kuchnia, bielizna zamienie na 2 pokoje, kuchnia i pokój, kuchnia lub 2 razy po pokoju, kuchnia. Najchętniej bloki. Zgłoszenia pod adresem: 16 Łódź, Żołnierzy 17 m. 33 28107 g
POLSKE TOWARZYSTWO EKONOMICZNE
Dyrekcja Szkolenia Ekonomicznego w Łodzi, ul. Armii Ludowej 19 — tel. 221-15
organizuje w mies. październiku br. następujące kursy:
1) Kurs utrwalania wiedzy dla kandydatów na studia wyższe (na kierunki: ekonomiczny i prawny).
2) Kurs ekonomiki planowania i organizacji inwestycji.
3) Kurs analizy ekonom. w przeds. przemysłowym.
Ilość miejsc na kursach ograniczona. Zgłoszenia przyjmowane są do 25 września br. Przyjmowanie zapisów i udzielenie informacji w godz. 8-15.
PKÓJ, kuchnia, bielizna zamienie na 2 pokoje, kuchnia i pokój, kuchnia lub 2 razy po pokoju, kuchnia. Najchętniej bloki. Zgłoszenia pod adresem: 16 Łódź, Żołnierzy 17 m. 33 28107 g
RÓŻNE
DR JADWIGA ANFOROWICZ, wenero-choroby, 16.30-19, Próchnika 8
KORONKA — lekarz ginekolog 17-18, Zielona 16 27091 g
DR KUDREWICZ — specjalista chorób wenero-choroby, skórnych 14-16 ul. 22 Lipca 4 27211 g
DR MARKIEWICZ — specjalista chorób skórnych i wenero-choroby, Piotrkowska 109-6 27259 g
DR SIENKO — specjalista chorób skórnych i wenero-choroby, 16-18, Kilińskiego 132 27127 g
DR ZIOMKOWSKI — specjalista chorób wenero-choroby, skórnych, 16-19, Piotrkowska 59 27076 g
STUDIUM JĘZYKÓW OBCYCH ZWIĄZEK NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO
przyjmuje zapisy dorosłych i młodzieży z klas licealnych do zespołów języka:
ANGIELSKIEGO, NIEMIECKIEGO, ROSYJSKIEGO I FRANCUSKIEGO wszystkich stopni.
Informacje: gmach X Lic. Ogólnoszkolącego, Al. Kościuszki 65, telefon 333-22 codziennie oprócz środy i soboty w godzinach 17-19
NOWOCZESNY krój damski, dziecięcy opauję szybko pod gwarancją — wyznaczeni mistrzyni Mechanicznej, Nawrot 32
UWAGA, kandydaci na wyższe studia! Zapisy do 9-miesięcznych kursów przygotowujących do egzaminów wstępnych na wyższe uczelnie (UL, PŁ, AM) przyjmują Uniwersytet Robotniczy ZMS, Piotrkowska 262, II piętro, pokój 26, w godz. 16-19, tel. 404-56 (z wyjątkiem sobot) 5668 k
MATEMATYKI, fizyki uczą dyplomanci PŁ, Tel. 522-92 28201 g
MAGISTER polonistyki przygotowuje do matury z przedmiotów humanistycznych. Oferty „28238”, „Prasa”, Piotrkowska 96
KOREPETYCJI: matema tyki, rosyjskiego użycia nauczyciel, Sienkiewicza 23-9, prawa oficyna

UWAGA NABYWCY WĘGLA

JESZCZE WE WRZEŚNIU BR.

hurtowe i detaliczne składy opałowe na terenie Łodzi prowadzą

WOLNORYNKOWA SPRZEDAŻ WĘGLA

WSZYSTYCH MOGĄ NABYC

DODATKOWE ILOŚCI WĘGLA

Przypominamy również o dogodnej formie wykupywania węgla na czeki — uprawnia pracowników kas zapomogowo-pożyczkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE

KUPNO SPRZEDAŻ
2 ha, 4,5 ha, 9 ha na ziemi w Unieście sprzedam. Aleksander Milewski, Płoczn, Dzierżyńskiego 170 m. 7 270-p
DOM, ogród tania sprzedam. Mieszkanie na zamianie. Tel. 339-51
LAS Sokolniki — działkę sprzedam. Łódź, Zgierska 36-23 godz. 14-17
PRACE po 2.000 m kw. sprzedam. Krakowska 33a ty Sekret 12 28170

Automobilklub
prowadzi kursy zawodowe kat. III, II i I oraz amatorskie i motocyklowe.
Zapisy: **Tuwima 15** godz. 8-20, tel. 216-67 ul. Piotrkowska 15 godz. 13-20, tel. 232-18

„LAMBRETTE” sprzedam. Gdańska 170
„WARTBURG-1.000” sprzedam. Jaracza 55, telefon 248-17 28221 g
„MIKRUUSA” do remontu tanio sprzedam. Konstantynów Słowackiego 1
„OPEL Kapitán” 56 sprzedam. Łódź, 21 Kosciuszki nr 4, tel. 526-45 28211 g
„VOLKSWAGEN” sprzedam. Garaż odnajm. Kopcińskiego 22-24
SAMOCHÓD osobowy „Ford” sprzedam. Tel. 568-96 godz. 8-14 28202
„WARTBURG”, stan bardzo dobry sprzedam. Telefon 549-54 lub 240-11

LOKALE
3 POKOJE, kuchnia, bielizna zamienie na 2 pokoje, kuchnia, najchętniej bloki. Tel. 524-36
ŁÓDZ — dwa pokoje komfort zamienie na 3 pokoje, kuchnia, najchętniej w Krakowie lub Nowej Hucie. Oferty „28258”, „Prasa”, Piotrkowska 96 28258 g
POKÓJ, kuchnia, bielizna zamienie na trzy pokoje, kuchnia, spódzianeczka. Oferty „28260”, „Prasa”, Piotrkowska 96 28260 g
2 POKOJE, kuchnia bez c. o. w domku własnościowym z ogródkiem w Śródmieściu zamienie na 2 pokoje z kuchnią najchętniej w blokach. Oferty „28270”, „Prasa”, Piotrkowska 96 28270 g
DWA pokoje, kuchnia, wygody, bez c. o., III piętro, Śródmieście — zamienie na równorzędne z c. o., Śródmieście lub w pobliżu. Tel. 278-48, godz. 8-12 i od 20
CZĘSTOCHOWA — 2 pokoje, kuchnia, bielizna zamienie na podobną lub mniejszą w Łodzi. Oferty „28249”, „Prasa”, Piotrkowska 96 28249 g
UCZENNICE na mieszkanie przyjmę. Zakątna 21 m. 20 28266 g
STUDENTKA SN poszukuje pokoju sublokatorskiego. Tel. 393-95 od godziny 16 28242 g
TUSZYN-Las, Swierczewskiego 11 — pokój, kuchnia zamienie na duży pokój w Łodzi 28241 g
SAMOTNA poszukuje niekrepującego pokoju sublokatorskiego z wygodami. Oferty „28240”, „Prasa”, Piotrkowska 96
STUDENTKA poszukuje pokoju sublokatorskiego w pobliżu Pl. Dąbrowskiego. Oferty „28238”, „Prasa”, Piotrkowska 96
RENCISTA starszy poszukuje pokoju sublokatorskiego z utrzymaniem, wygodami u samotnej osoby. Tel. 330-51

ZŁOM ZŁOTY
SKUPUJĄ SKLEPY „VERITAS”
ŁÓDZ, UL. PIOTRKOWSKA 263, ŁÓDZ, UL. TUWIMA 14.
PRACOWNICY POSZUKIWANI
TECHNIKA wykończalnica na stanowisku mistrza oddziału apretury przynajmniej zaraz ZPB im. F. Dzierżyńskiego w Łodzi, ul. Piotrkowska 233-295. Zgłoszenia: dział kadr i szkolenia zawodowego, godz. 8-15, tel. 406-21.
3 MGR INŻ. mechaników ze specjalnością — maszyny przepływowe, 2 mgr inż. mechaników ze spec. — energetyka cieplna, 2 techników mechaników, technika samochodowego — przyjmie zaraz Instytut Techniki Ciepłej w Łodzi, Piotrkowska 204. Warunki do omówienia w kadrach. 5819-k
2 INŻYNIERÓW mechaników na stanowisku; st. konstruktorów lub technologów zatrudni natychmiast Łódzkie Zakłady Wyrobów Metalowych w Łodzi, Wodna 11-13. Warunki pracy do uzgodnienia w dziale kadr. 5723-k
OSOBY pracującą w instytucji państwowej po podwyższeniu lub reorganizacji ze znajomością księgowości i maszynopisaną zatrudni na 3 miesiące Zakład Fizjologii PAN, Przędzalnia 72. Zgłoszenia godz. 11-12. 5575-k
PRACOWNIKA z wyższym wykształceniem ekonomicznym na stanowisko starszego inspektora w wydziale ekonomicznym przyjmie Zjednoczenie Przemysłu Przetworów Papierowych i Materiałów Biurowych w Łodzi, ul. Włocławskiego 33. Zgłoszenia przyjmuje wydział kadr, w godz. 7,30-15.30. 5646-k
MURARZY, tynkarzy, betoniarzy, cieśli i robotników budowlanych zatrudni Łódzkie Przedsiębiorstwo Miejskiego nr 1, Łódź, Piotrkowska 55. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia, plac i kadr II piętro pokój 202 (prawa oficyna).
KIEROWNIKA sekcji księgowości z wyższym lub średnim wykształceniem i kilkuletnią praktyką w przemyśle odzieżowym zatrudni natychmiast ZZPO „Włoczątko” zakład w Łasku. Po okresie próbnym zapewniamy mieszkanie w nowym budownictwie. 5835-k
MAGISTRÓW inżynierów: chemików budownictwa lądowego oraz magistrów ekonomii z długoletnią praktyką zawodową i znajomością zagadnień inwestycyjnych na stanowiskach starszych inspektorów technicznych lub ekonomicznych zatrudni Bank Inwestycyjny Oddział Wojewódzki w Łodzi, Al. Kościuszki 63.
MGR INŻ. elektryka ze znajomością zagadnień elektroniki i automatyki zatrudni zaraz Politechniki Łódzkiej, Katedra Teorii Mechanizmów i Maszyn, ul. Gdańska 155. 5851-k
GL. KSIĘGOWEGO zatrudni Sp-nia „Metaloplastyka” w Łodzi, Piotrkowska 135. Zgłoszenia przyjmuje i informację udziela sekcja kadr codziennie w godz. 7-15, tel. 269-55.
KAPELUSZNIKA do wykonywania i odświeżania męskich kapeluszy przyjmie Sp-nia Pracy „Renoma” w Łodzi, Karłowicza 1.

Towarzystwo Krzewienia Wiedzy Praktycznej W ŁODZI

organizuje kursy:

- 1) Kroju, szycia i modelowania I, II, III stopnia, ranne i wieczorowe.
Zapisy: Piotrkowska 249 (szkółka) wtorek, środa, czwartki, godz. 11-13 i 17-19, Czerwona 8 (szkółka) codziennie godz. 9-20, Gdańska 16 (szkółka) codziennie godz. 8-18, Hipocenna 3-5 (szkółka), codziennie godz. 8-15, Tuwima 15 — TKWP, codziennie godz. 8-15.
- 2) Haftu maszynowego,
3) Wyrobu kapeluszy damskich,
4) Wyrobu kwiatów sztucznych,
5) Wyrobu koider,
6) Wyrobu firanek
7) Dzierżawstwa maszynowego.

Zapisy: ul. Tuwima 15 codziennie, godz. 8-15.

